
ENGETEK 
CONSULTORIA & PROJETOS 

Fortaleza-CE, 17 de Abril de 2023 

ik Prefeitura Municipal de Pereiro-CE 

Comissão Permanente de Licitação 

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 30.03.01/2023 

Prezados(as) Senhores(as), 

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE 

PREÇOS N° 30.03.01/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE 

ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA DE INTERESSE DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, CONFORME ANEXO I. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o 

contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim 

o(a) Sr(a). José Kildare Felinto Colares, portador(a) da carteira de Identidade 

n°.860763-85 e CPF n° 738.162.484-20 , como representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, 

a contar da data da abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos 

serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalicia e 

contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivose

contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

Importa a presente proposta de preços no valor global de R$ 607.570,08 (Seiscentos e 

Sete Mil, Quinhentos e Setenta Reais e Oito Centavos), conforme planilha em ANEXO. 

.Atenciosamehte, 

EN TEK CONSUVO 
CNPJ: 40.087.473/0001-92 

Jenes Nogueira Franca Franco de Sousa 
Sócia Administradora 

RE
-
LI
clA 

Av. Oliveira Paiva, 1600 - loja 11 - Cidade dos Funcionários. CEP. 60.822-130 I Fortaleza-Ceará 
E-mail: engetek.proj(a,gmail.com I Fone: +55 85 98893.0651 



ENGETEK 
CONSULTORIA 8c PROJETOS 

TOMADA DE "PREÇOS N° 30.03.01/2023. 

11.0 PLANILHA ORÇAMENTARIA 

A SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 
- SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. VR. UNIT. VR. TOTAL 

1 SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

1.1 Captação até 50I/s . un 1,00 1.288,46 1.288,46 

1.2 Adução até 50I/s km 2,00 1.127,10 2.254,20 

1.3 Estações elevatórias até 50I/s un 1,00 3.314,01 3.314,01 

1.4 Reservatórios apoiados até 100m3 un 1,00 1.990,20 1.990,20 

1.5 Reservatórios elevados até 50m3 un 1,00 2.197,98 2.197,98 

1.6 Estação de tratamento de água - ETA un 1,00 4.140,32 4.140,32 

1.7 Rede de distribuição km 5,00 1.176,00 5.880,00 

2 SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

2.1 Rede coletora km 2,00 1.116,75 2.233,50 

2.2 Elevatória de esgoto até 20 1/s un 1,00 2.965,28 2.965,28 

2.3 Estação de tratamento de esgoto ate 30I/s un 1,00 3.183,90 3.183,90 

3 PROJETOS DE ARQUITETURA E AFINS 

3.1 Projeto arquitetônico m2 500,00 23,33 11.665,00 

3.2 Projeto arquitetônico de reforma m2 500,00 17,29 8.645,00 

3.3 Urbanismo m2 5.000,00 15,65 78.250,00 

4 PROJETOS DE ENGENHARIA 

4.1 Cálculo estrutural em concreto m3 10,00 1.268,78 12.687,80 

4.2 Cálculo estrutural em estrutura metálica m2 800,00 16,35 13.080,00 
i 

Av. Oliveira Paiva, 1600 - loja 11 - Cidade dos Funcionários. CEP. 60.822-130 I Fortaleza-Ceará 
E-mail: encidek.proi cimail.com I Fone: +55 85 98893.0651 



CONSULTORIA & PROJETOS 

Th -
4.3 Instalações hidráulicas m2 250,00 7,52 1.880,00 

4.4 Instalações sanitárias m2 250,00 5,15 1.287,50 

4.5 Instalações elétricas m2 250,00 9,03 2.257,50 

4.6 Instalações de Combate a Incêndio M2 250,00 7,29 1.822,50 

5 PROJETOS DE INFRAESTRUTURA 

5.1 Restimento primário (pigarra) 20,00 1.495,35 29.907,00 

5.2 Galerias e Bueiros 50,00 87,09 4.354,50 

5.3 Pavimentação (pré-moldado / pedra) m2 20.000,00 1,89 37.800,00 

5.4 Pavimentação (asfalto sobre base de pedra) m2 40.000,00 1,28 51.200,00 

6 PROJETOS DE BARRAGENS 

6.1 Barragem de Terrra m3 3.000,00 3,16 9.480,00 

6.2 Barragem de Alvenaria de Pedra m3 200,00 25,96 5.192,00 

7 PROJETOS COMPLEMENTARES 

7.1 Elaboração de Orçamento, Cronograma, Memorial 
de Cálculo, Memorial Descritivo, Composições e 

un 5,00 1.568,25 7.841,25 

Especificações Técnicas. 

306.797,90 

SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 
- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. 

1 PROJETOS DE ARQUITETURA E AFINS 

1.1 Projeto arquitetônico m2 1.000,00 23,33 23.330,00 

Av. Oliveira Paiva, 1600 - loja 11 - Cidade dos Funcionários. CEP. 60.822-130 J Fortaleza-Ceara 
E-mail: engetek.prol omail.com I Fone: +55 85 98893.0651 



1.2 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

2.5 

3 

3.1 

C 

ENGETEK 
CONSULTORIA Sc PROJETOS 

t lirttanente, 
f. 

Fis
LtJ 
cz-2 

C.P
'

•••• 

9.> 

Projeto arquitetônico de reforma 3.000,00 17,29 51.870,00 

PROJETOS DE ENGENHARIA 

Cálculo estrutural em concreto m3 3,00 1.268,78 3.806,34 

Cálculo estrutural em estrutura metálica m2 1.500,00 16,35 24.525,00 

Instalações hidráulicas m2 500,00 7,52 3.760,00 

Instalações sanitárias m2 500,00 5,15 2.575,00 

Instalações elétricas m2 500,00 9,03 4.515,00 

PROJETOS COMPLEMENTARES 

Elaboração de Orçamento, Cronograma, Memorial 
de Cálculo, Memorial Descritivo, Composições e 

un 5,00 1.568,25 7.841,25 

Especificações Técnicas. 

VALOR TOTAL = 122.222,59 

sERvIgos DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 
- SECRETARIA DE SAÚDE 

ITEM 

1 

1.1 

1.2 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. VR. UNIT. VR. TOTAL 

PROJETOS DE ARQUITETURA E AFINS 

Projeto arquitetônico m2 4.000,00 23,33 93.320,00 

Projeto arquitetônico de reforma m2 800,00 17,29 13.832,00 

PROJETOS DE ENGENHARIA 

Cálculo estrutural em concreto m3 3,00 1.268,78 3.806,34 

Cálculo estrutural em estrutura metálica m2 1.000,00 16,35 16.350,00 

Instalações hidráulicas m2 2.000,00 7,52 15.040,00 

Instalações sanitárias m2 2.000,00 5,15 10.300,00 

Av. Oliveira Paiva, 1600 - loja 11 - Cidade dos Funcionários. CEP. 60.822-130 I Fortaleza-Ceará 
E-mail: engetek.proi gmail.com 1 Fone: +55 85 98893.0651 



ENGETEK 
CONSULTORIA & RROJETOS 

• 

2.5 Instalações elétricas m2 2.000,00 9,03 18.060,00 

3 PROJETOS COMPLEMENTARES 

3.1 Elaboração de Orçamento, Cronograma, Memorial 
de Cálculo, Memorial Descritivo, Composições e 

un 5,00 1.568,25 7.841,25 

Especificações Técnicas. 

VALOR TOTAL = 178.549,59 

VALOR GLOBAL = 607.570,08 

VALIDADE DA PROPOSTA = 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE APRESENTAÇÃO DA 
PROPOSTA. 

Importa a presente proposta de pregos no valor global de R$ 607.570,08 
(Seiscentos e Sete Mill Quinhentos e Setenta Reais e Oito Centavos). 

Fortaleza-CE, 17 de Abril de 2023 

EK CONSULTÍR1 P 
CNPJ: 40.087.473/0001-92

Jenes Nogueira França 'Franco de Sousa 

Soca Administradora 

Av. Oliveira Paiva, 1600 - loja 11 - Cidade dos Funcionários. CEP. 60.822-1301 Fortaleza-Ceará 
E-mail: endetek.proi gmail.com I Fone: +55 85 98893.0651 



4. ENGETEK 
CONSULTORIA Et PROJETOS 

• 

• 

Fortaleza-CE, 17 de Abril de 2023 

À Prefeitura Municipal de Pereiro-CE 

Comissão Permanente de Licitação 

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 30.03.01/2023 

Prezados(as) Senhores(as), 

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE 

PREÇOS N° 30.03.01/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE 

ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA DE INTERESSE DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, CONFORME ANEXO I. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o 

contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim 

o(a) Sr(a). José Kildare Fe!into Colares, portador(a) da carteira de Identidade 

n'.860763-85 e CPF n° 738.162.484-20 , como representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, 

a contar da data da abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos 

serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalicia e 

contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, 

contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

Importa a presente proposta de preços no valor global de R$ 607.570,08 (Seiscentos e 

Sete Mil, Quinhentos e Setenta Reais e Oito Centavos), conforme planilha em ANEXO. 

.Atenciosamente, 

ENG TEK CONSU-LarE ETal c4 so40—
CNPJ: 40.087.473/0001 -92 

Jenes Nogueira França Franco de Sousa 
Sócia Administradora 

Av. Oliveira Paiva, 1600 - loja 11 - Cidade dos Funcionários. CEP. 60.822-130 I Fortaleza-Ceará 
E-mail: engetek.proje.gmail.com I Fone: +55 85 98893.0651 



*- -

EN G ET E K 
CONSULTORIA & PROJETOS 

• 

TOMADA DE PREÇOS N° 30.03.01/2023. 

11.0 PLANILHA ORÇAMENTARIA 

A SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 
- SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. VR. UNIT. VR. TOTAL 
1 SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

1.1 Captação até 50I/s un 1,00 1.288,46 1.288,46 

1.2 Adução até 50I/s • km 2,00 1.127,10 2.254,20 

1.3 Estações elevatórias até 50I/s un 1,00 3.314,01 3.314,01 
1.4 Reservatórios apoiados até 100m3 un 1,00 1.990,20 1.990,20 
1.5 Reservatórios elevados até 50m3 un 1,00 2.197,98 2.197,98 
1.6 Estação de tratamento de água - ETA un 1,00 4.140,32 4.140,32 
1.7 Rede de distribuição km 5,00 1.176,00 5.880,00 

2 SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

2.1 Rede coletora km 2,00 1.116,75 2.233,50 
2.2 Elevatória de esgoto até 20 l/s un 1,00 2.965,28 2.965,28 
2.3 Estação de tratamento de esgoto ate 30I/s un 1,00 3.183,90 3.183,90 

3 PROJETOS DE ARQUITETURA E AFINS 

3.1 Projeto arquitetônico m2 500,00 23,33 11.665,00 
3.2 Projeto arquitetõnico de reforma m2 500,00 17,29 8.645,00 
3.3 Urbanismo m2 5.000,00 15,65 78.250,00 

• 4 PROJETOS DE ENGENHARIA 

4.1 Cálculo estrutural em concreto m3 10,00 1.268,78 12.687,80 
4.2 Cálculo estrutural em estrutura metálica m2 800,00 16,35 13.080,00 

- 

f)/ 
Av. Oliveira Paiva, 1600 - loja 11 - Cidade dos Funcionários. CEP. 60.822-130 I Fortaleza-Ceará 

E-mail: ermetek.proi gmail_.com I Fone: +55 85 98893.0651 



ENGETEK 
CONSULTORIA & PROJETOS 

4.3 Instalações hidráulicas m2 250,00 7,52 1.880,00 

4.4 Instalações sanitárias m2 250,00 5,15 1.287,50 

4.5 Instalações elétricas m2 250,00 9,03 2.257,50 

4.6 Instalações de Combate a Incêndio M2 250,00 7,29 1.822,50 

5 PROJETOS DE INFRAESTRUTURA 

5.1 Restimento primário (pigarra) 20,00 1.495,35 29.907,00 

5.2 Galerias e Bueiros 50,00 87,09 4.354,50 

5.3 Pavimentação (pré-moldado / pedra) m2 20.000,00 1,89 37.800,00 

5.4 Pavimentação (asfalto sobre base de pedra) m2 40.000,00 1,28 51.200,00 

6 PROJETOS DE BARRAGENS 

6.1 Barragem de Terrra m3 3.000,00 3,16 9.480,00 

6.2 Barragem de Alvenaria de Pedra m3 200,00 25,96 5.192,00 

7 PROJETOS COMPLEMENTARES 

7.1 Elaboração de Orçamento, Cronograma, Memorial 
de Cálculo, Memorial Descritivo, Composições e 

un 5,00 1.568,25 7.841,25 

Especificações Técnicas. 

306.797,90 

SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 
- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. 

PROJETOS DE ARQUITETURA E AFINS 

1.1 Projeto arquitetônico m2 1.000,00 23,33 23.330,00 

If

Av. Oliveira Paiva, 1600 - loja 11 - Cidade dos Funcionários. CEP. 60.822-1301 Fortaleza-Ceará 
E-mail:, engetek.proi grnail.com I Fone: +55 85 98893.0651 



oanen e

ENGETEK 
CONSULTORIA Sc PROJETOS 

S 

Fls 

.P.L 

94.ae 
1.2 Projeto arquitetônico de reforma 3.000,00 17,29 51.870,00 

2 PROJETOS DE ENGENHARIA 

2.1 Cálculo estrutural em concreto m3 3,00 1.268,78 3.806,34 

2.2 Cálculo estrutural em estrutura metálica m2 1.500,00 16,35 24.525,00 

2.3 Instalações hidráulicas m2 500,00 7,52 3.760,00 

2.4 Instalações sanitárias m2 500,00 5,15 2.575,00 

2.5 Instalações elétricas m2 500,00 9,03 4.515,00 

3 PROJETOS COMPLEMENTARES 

3.1 Elaboração de Orçamento, Cronograma, Memorial 
de Cálculo, Memorial Descritivo, Composições e 

un 5,00 1.568,25 7.841,25 

Especificações Técnicas. 

VALOR TOTAL = 122.222,59 

C 
SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 
- SECRETARIA DE SAÚDE 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. VR. UNIT. VR. TOTAL 

1 PROJETOS DE ARQUITETURA E AFINS 

1.1 Projeto arquitetônico m2 4.000,00 23,33 93.320,00 

1.2 Projeto arquitetônico de reforma m2 800,00 17,29 13.832,00 

2 PROJETOS DE ENGENHARIA 

2.1 Cálculo estrutural em concreto m3 3,00 1.268,78 3.806,34 

2.2 Cálculo estrutural em estrutura metálica m2 1.000,00 16,35 16.350,00 

2.3 Instalações hidráulicas m2 2.000,00 7,52 15.040,00 

2.4 Instalações sanitárias m2 2.000,00 5,15 10.300,00 

Av. Oliveira Paiva, 1600 - loja 11 - Cidade dos Funcionários. CEP. 60.822-130 Fortaleza-Ceara 
E-mail: engetek.proj amail.com I Fone: +55 85 98893.0651 



ENGETEK 
CONSULTORIA Sc PROJETOS 

CS)
t 
o 

, tIvermane

pis

choiun 

a 

2.5 Instalações elétricas 2.000,00 9,03 18.060,00 

3 PROJETOS COMPLEMENTARES 

3.1 Elaboraçk de Orçamento, Cronograma, Memorial 
de Cálculo, Memorial Descritivo, Composições e 

un 5,00 1.568,25 7.841,25 

Especificações Técnicas. 

VALOR TOTAL = 178.549,59 

VALOR GLOBAL = 607.570,08 

41) VALIDADE DA PROPOSTA = 60 DIAS A PARTIR DA DATA DE APRESENTAÇÃO DA 
PROPOSTA. 

Importa a presente proposta de pregos no valor global de R$ 607.570,08 
(Seiscentos e Sete Mil, Quinhentos e Setenta Reais e Oito Centavos). 

Fortaleza-CE, 17 de Abril de 2023 

h
ENGETEK JETL RELI 

CCALI-A _ok 
CNPJ: 40.087.473/0001-92 

Jenes Nogueira Raw frantO de Sousa 
S6cia Administradora 

• 

,6( 

Av. Oliveira Paiva, 1600 - loja 11 - Cidade dos Funcionários. CEP. 60.822-130 I Fortaleza-Ceara 
E-mail: ermetek_.proAumail.com I Fone: +55 85 98893.0651 


